

Số: /BC-UBND

P. Trương Quang Trọng, ngày 03 tháng 01 năm 2025

Dự thảo

BÁO CÁO

**Đánh giá kết quả và đề nghị công nhận
phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024**

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính Phủ về việc Xây dựng hồ sơ minh chứng công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024, Nay Ủy ban nhân dân phường Trương Quang Trọng báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT

1. Về chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg. quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Ngay từ đầu năm UBND phường đã ban hành kế hoạch số số: 21/KH-UBND ngày 14/2/2023 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn phường; TB số: 46/TB-UBND ngày 19/07/2024 của Ủy ban nhân dân phường Trương Quang Trọng về phân công nhiệm vụ các thành viên đảm bảo các tiêu chí xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. UBND phường cũng đã tổ chức hội nghị cán bộ công chức quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện. Đến nay các tiêu chí đã được hoàn thành UBND phường đã hoàn thiện hồ sơ trình chủ tịch UBND thành phố thẩm định và ra quyết định công nhận.

2. Kết quả tự chấm điểm, đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu

a) Đối với tiêu chí 1:

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 02/02 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 0/02 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/02 chỉ tiêu.
- Số điểm đạt được của tiêu chí: 10/10 điểm.

b) Đối với tiêu chí 2:

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 06/06 chỉ tiêu.

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 0/06 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/06 chỉ tiêu.
- Số điểm đạt được của tiêu chí: 27/30 điểm.

c) Đối với tiêu chí 3:

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 02/03 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 01/03 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/03 chỉ tiêu.
- Số điểm đạt được của tiêu chí: 13/15 điểm.

d) Đối với tiêu chí 4:

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 03/05 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 03/05 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/05 chỉ tiêu.
- Số điểm đạt được của tiêu chí: 20/20 điểm.

đ) Đối với tiêu chí 5:

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 04/04 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 0/04 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/04 chỉ tiêu.
- Số điểm đạt được của tiêu chí: 25/25 điểm

3. Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- a) Số tiêu chí đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 05/05 tiêu chí.
- b) Tổng điểm số đạt được của các tiêu chí: 95/100 điểm.
- c) Trong năm đánh giá, không có cán bộ, công chức là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cấp xã bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật trong thi hành công vụ hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự.
 - Không có cán bộ, công chức là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cấp xã bị xử lý kỷ luật hành chính hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự.
- d) Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Đáp ứng được 03/03 điều kiện.

II. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN TRONG THỰC HIỆN CÁC TIÊU CHÍ, CHỈ TIÊU VÀ ĐÁNH GIÁ XÃ ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT, ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC:

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm của các Ban, ngành thành phố. Đảng ủy, HĐND, UBMT TQVN, UBND phường Trương Quang Trọng luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của mình đã nỗ lực, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công, đặc biệt là trong công tác thực hiện tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật tại phường.

Nhận thức được tầm quan trọng của việc thực hiện tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn phường nên hàng năm UBND xã luôn quan tâm và bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, công tác hòa giải cơ sở và các nhiệm vụ khác cho cán bộ phường, tổ dân phố. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành pháp luật được tổ chức thực hiện thường xuyên và liên tục; Sự đồng tình hưởng ứng của nhân dân đã tạo sự chuyển biến trong nhận thức, hành động của nhân dân trong việc tham gia thực hiện tốt các quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh Công tác tuyên truyền về Các cách hành chính thông qua các cuộc họp, hội nghị, qua trang zalo me, facebook và qua hệ thống đài truyền thanh của phường; niêm yết công khai các thủ tục đúng quy định;

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

- Đánh giá thực trạng tiếp cận pháp luật của người dân để có giải pháp thúc đẩy, nâng cao trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong việc cải thiện điều kiện tiếp cận thông tin pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, giải quyết thủ tục hành chính, phát huy dân chủ ở cơ sở.

2. Những hạn chế khó khăn:

Việc thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật và đánh giá, công nhận, xây dựng cấp xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hiện nay còn nhiều khó khăn trong việc ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân trên địa bàn phường chưa được chưa nghiêm túc. Một số trường hợp vi phạm do thiếu hiểu biết pháp luật, một số vi phạm do cố ý. Việc thực hiện quyền làm chủ của người dân tại cơ sở chưa được triển khai đồng bộ, hiệu quả mang lại chưa cao; tỷ lệ người dân nắm bắt về các văn bản pháp luật mới có liên quan đến quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân cũng như được tham gia ý kiến vào các chương trình, dự án kinh tế - xã hội trên địa bàn phường chưa cao; các Mô hình Câu lạc bộ pháp luật phường hoạt động mang tính hình thức; Quy ước tổ dân phố chưa phát huy hiệu quả theo tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

Trong công tác phối hợp giữa các ban ngành đoàn thể để thực hiện tiêu chí chuẩn pháp luật chưa được thường xuyên, chặt chẽ nên ảnh hưởng không nhỏ đến việc triển khai thực hiện xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Vì để hoàn thành các tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cần sự phối hợp, hỗ trợ vào cuộc của các ngành, đoàn thể, các cấp có thẩm quyền cấp trên.

Kinh phí phục vụ cho việc xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật còn hạn chế.

3. Đề xuất, kiến nghị các giải pháp khắc phục:

- Cần đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng cho tuyên truyền viên, hòa giải viên cơ sở;
- Quan tâm đầu tư nguồn kinh phí cho việc xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

III. MỤC TIÊU, KẾ HOẠCH THỰC HIỆN:

1. Mục tiêu thực hiện

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, bảo đảm quyền được tiếp cận thông tin của người dân, góp phần xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao trong các năm tiếp theo.

2. Kế hoạch thực hiện:

Nâng cao chất lượng các Tiêu chí 2 (Tiếp cận thông tin, phổ biến giáo dục pháp luật), Tiêu chí 3 (Hòa giải cơ sở, trợ giúp pháp lý) và Tiêu chí 4 (Thực hiện dân chủ cơ sở).

IV. ĐỀ NGHỊ CÔNG NHẬN PHƯỜNG ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT

Ủy ban nhân dân phường Trương Quang Trọng kính đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Quảng Ngãi xem xét, quyết định công nhận phường Trương Quang Trọng đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

Kèm theo báo cáo này gồm có:

1. Bản tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu;
2. Bản tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của Nhân dân, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân về kết quả đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (nếu có);
3. Tài liệu khác có liên quan (nếu có).

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- Đảng ủy, TT HĐND;
- UBMTTQVN phường và các Đoàn thể;
- Chủ tịch và các PCT;
- Công chức Ủy ban phường;
- Lưu: VP, TP (Thanh).

CHỦ TỊCH

Trương Thanh Thảo